Протокол № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции

в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения

25.12.2024 г., 12-00                                                                            х. Гуково

Состав комиссии по противодействию коррупции:
	1.
	Филенко Сергей Викторович
	-
	Глава Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения, председатель комиссии;

	2.
	Салькова Ирина Николаевна

	-
	Начальник сектора экономики и финансов, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Литвинова Елена Геннадьевна

	-
	Главный специалист по правовой                        и кадровой работе Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	4.
	Федорова Александра Сергеевна

	-
	Ведущий специалист Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения

	5.
	Рева Наталья Николаевна
	-
	Специалист первой категории по вопросам имущественных и земельных отношений Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении основных направлений работы по снижению коррупционных рисков в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения.
2. О реализации плана мероприятий по противодействию коррупции                    в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения.

3. Об основных направлениях работы по противодействию коррупции и утверждении плана работы комиссии по противодействию коррупции в Гуково-Гнилушевском сельском поселении на 2025год.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу «Об исполнении основных направлений работы по снижению коррупционных рисков в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения» слушали информацию Литвиновой Е.Г. – главного специалиста по правовой и кадровой работе.

2. По второму вопросу «О реализации плана мероприятий                                 по противодействию коррупции в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения» слушали информацию  Литвиновой Е.Г. – главного специалиста по правовой и кадровой работе.

3. По третьему вопросу «Об основных направлениях работы                            по противодействию коррупции и утверждении плана работы комиссии                    по противодействию коррупции в Гуково-Гнилушевском сельском поселении на 2024 год» слушали информацию  Литвиновой Е.Г. – главного специалист                 по правовой и кадровой работе.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Литвиновой Е.Г. принять к сведению.

2. Рекомендовать членам комиссии по противодействию коррупции, главному специалисту по правовой и кадровой работе Литвиновой Е.Г. усилить работу по реализации мероприятий в сфере противодействия коррупции:

- совершенствовать работу по антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, повышать её результативность;

- продолжить проведение мероприятий пропагандистского характера, направленных на антикоррупционную пропаганду и правовые просвещения граждан;

3.    Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции в Гуково-Гнилушевском сельском поселении на 2024 год согласно приложению к данному решению
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель    комиссии
                                С.В. Филенко

       Секретарь   комиссии                                                           Е.Г. Литвинова

Об исполнении основных направлений работы по снижению коррупционных рисков в Гуково-Гнилушевском сельском поселении.
О реализации плана мероприятий по противодействию коррупции                         в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения.

Об основных направлениях работы по противодействию коррупции                     и утверждении плана работы комиссии по противодействию коррупции в Гуково-Гнилушевском сельском поселении на 2025 год

Все муниципальные служащие Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения ознакомлены с требованиями к служебному поведению,            в соответствии с постановлением Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 15.03.2017 № 51 «Об утверждении Памятки  муниципальным служащим Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения по недопущению ситуаций конфликта интересов на муниципальной службе и порядку их урегулирования»,

Муниципальные служащие ознакомлены:

- с Памяткой о реализации норм законодательства по уведомлению                    о фактах склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений;

с Памяткой об ограничениях, налагаемых на гражданина, ранее замещавшего должность муниципальной службы;

с Памяткой главам местных администраций об ограничениях, запретах и обязанностях, установленных в целях противодействия коррупции, с Рекомендациями по соблюдению государственными (муниципальными) служащими норм этики в целях противодействия коррупции и иным правонарушениям.

Муниципальные служащие Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения не владеют ценными бумагами, акциями.

Муниципальные служащие Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения не участвуют в деятельности органа управления коммерческой организацией, а также не занимаются предпринимательской деятельностью.

Муниципальные служащие Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения соблюдают запрет на получение подарков (Постановление Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 11.08.2017 № 59/1 «О сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями»).

Муниципальные служащие Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения ознакомлены с юридической ответственностью                             за несоблюдение муниципальными служащими запретов, ограничений                      и требований.

В Администрации создана комиссия по соблюдению требований                      к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов постановлением Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 09.06.2021 № 32/2 «О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения, руководителя муниципального учреждения Гуково-Гнилушевского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов» (в ред. Пост. от  25.07.2023 № 144).

Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов: председатель комиссии; заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии; руководитель подведомственной организации (в зависимости от заинтересованности сторон).
Количество служащих, в отношении которых комиссией рассмотрены вопросы 0.

Комиссией нарушения не установлены.

Муниципальные служащие к дисциплинарной ответственности                        не привлекались.

Развитие антикоррупционного просвещения, дополнительного обучения и воспитания на муниципальной службе:

- муниципальные служащие ознакомлены с Кодексом профессиональной этики и служебного поведения работников Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения (Распоряжение Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 15.03.2017 № 27 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения»);

- муниципальные служащие предупреждены об ответственности                      за несоблюдение муниципальными служащими требований к служебному поведению,

- требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов в Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения не было;

- привлечение муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности за совершение коррупционных проступков, не было;

- муниципальные служащие Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения ознакомлены с пунктом  9 статьи 14 Федерального закона             от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Ростовской области».

Общественных объединений, некоммерческих и научных организаций            на территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения нет.

В Администрацию Гуково-Гнилушевского сельского поселения за 2024 год не поступали обращения граждан по вопросам противодействия коррупции.

Обращений граждан по вопросам противодействия коррупции за 2024 год не поступало.

Прием и учет сообщений граждан о коррупционных правонарушениях             не проводился, так как таких сообщений не поступало.

Анализ работы с обращениями граждан и юридических лиц, содержащими сведения о неправомерных действиях муниципальных служащих, выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению таких обращений проводится в соответствии с инструкцией               по работе с обращениями граждан, а также Федеральным  законом                              от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», за 2024 не проводился, так как обращения в данном направлении не поступали.

           По результатам мониторинга за 2024 год коррупционных фактов                      не выявлено.

Главный специалист

по правовой и кадровой работе                                                    Е.Г. Литвинова